
pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 110 del 03/09/2018 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione quota di iscrizione dei Delegati UNESCO - 8th International 
Conference on UNESCO Global Geoparks - Adamello Brenta Geopark. Delegati Prof. Tarcisio Agus, 
Dott.ssa Patrizia Medas  

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 
della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 
Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 
la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 
nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 
2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 

rapporto di lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 

cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 27.04.2018 di esame e approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 
2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 



pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

VISTA l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 da parte del Ministero vigilante trasmesso con 
nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002077 del 23 agosto 2018; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 29 del 14 giugno 2012 avente in oggetto 
“Direttiva in materia di missioni e trasferte dei dipendenti dell’Ente (…)”; 

PREMESSO che: 

- il Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna è membro delle reti 
Europea (Europe Geopark Network) e Globale (Global Geopark Network) del Geoparchi 
dell’UNESCO; 

- l’appartenenza alle reti EGN e GGN rappresenta un’importante opportunità per il Parco 
Geominerario per la collaborazione e lo scambio di informazioni con qualificati partner 
internazionali; 

- le reti internazionali costituiscono un valido e consolidato strumento di promozione e divulgazione 
culturale e turistica dei territori del Parchi membri; 

- la rete EGN è organizzata mediante un comitato ristretto di indirizzo e da un comitato di 
coordinamento costituito da due delegati di ciascun Parco della Rete Europea, da un delegato 
dell’UNESCO, da un delegato dello IUGS (International Unions Geological Science) e da un 
delegato dello IUCN (International Unions Conservation Nature) per un totale di 67 componenti a 
cui si possono aggiungere, eventualmente, altri osservatori internazionali; 

- i due comitati di coordinamento si riuniscono due volte l’anno in un Parco diverso, normalmente in 
primavera e in autunno, che si fa carico dell’organizzazione del Meeting; 

CONSIDERATO che la presenza alle riunioni del Comitato di Coordinamento è uno degli obblighi 
assunti in qualità di membri della Rete dei Geoparchi; 

CONSIDERATO che la presenza è strategica per le linee programmatiche dell’Ente per il medio e 
lungo periodo; 

VISTO che per la partecipazione alla 8th International Conference on UNESCO Global Geoparks che 
avrà luogo presso l’Adamello Brenta Geopark dal 8 al 14 settembre 2018 in Madonna di Campiglio  è 
prevista una quota di iscrizione pari a € 950,00 IVA inclusa, così suddivise € 430,00 per la 
partecipazione del Prof. Tarcisio Agus  e € 520,00 per la partecipazione della Dott.ssa Patrizia Medas; 

ACCERTATA la propria competenza; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul capitolo n. 11399 “Spese per  
partecipazione a convegni nazionali ed internazionali (Rete Geoparks)”  in conto competenza del 
bilancio di previsione 2018; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare e liquidare la somma di € 950,00 IVA inclusa a favore della Azienda per il Turismo 

S.p.A. di Madonna di Campiglio; 
2. di imputare la somma complessiva di € 950,00 IVA inclusa sul capitolo n. 11399 "Spese per  

partecipazione a convegni nazionali ed internazionali (Reti Geoparks)” del bilancio di previsione 
2018; 



pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

3. di accertare la somma di € 171,31 quale Iva trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 
1972 sul Capitolo di entrata 31132; 

4. di provvedere al versamento dell’Iva trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 
imputando la spesa sul Capitolo 31132. 
 

 

IGLESIAS, 3 Settembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 3 Settembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 
della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 3 Settembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
   


		2018-09-10T07:31:47+0000
	PIGNATELLI CIRO




